

PERVENUTO ALLA CASELLA DI POSTA ISTITUZIONALE DILLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA

1 7 MAR 2025

Cremona, 14 marzo 2025

Al Presidente del Consiglio Comunale di Cremona

DESTINAZIONE DELLE RISORSE DEL RISARCIMENTO TAMOIL

Premesso che:

- 1. A seguito della condanna pronunciata nei confronti di Tamoil Raffinazione. per disastro ambientale colposo, il Comune di Cremona ha ottenuto un risarcimento pari a € 1.000.000, provvisionale confermata dalla sentenza n. 1117/2018 della Corte di cassazione;
- 2. In data 10 aprile 2019 il Consiglio Comunale di Cremona ha votata con la maggioranza dei voti la delibera n. 21 "Determinazione del vincolo di destinazione su risorse provenienti dalla provvisionale risarcitoria in esito alla vertenza Tamoil" determinando quindi "il vincolo di destinazione su risorse provenienti dalla provvisionale risarcitoria in esito del processo Tamoil Raffinazione nonché dal giudizio civile, finalizzato ad interventi in campo ambientale";
- 3. L'azione giurisdizionale in sede civile avviata dal Comune di Cremona con deliberazione di Giunta Comunale n. 261/88425 del 28 novembre 2018 nei confronti dei soggetti responsabili del danno ambientale riconducibile alla società Tamoil Raffinazione, si è conclusa il 14 dicembre 2023 con l'ottenimento di una somma risarcitoria pari a € 1.400.000, portando l'ammontare totale del risarcimento a € 2.4000.000;
- 4. La delibera n. 21 del 10 aprile 2019 ha inteso affidare a una commissione di valutazione tecnico-scientifica, da costituire su incarico del Sindaco, la raccolta e la valutazione di progetti ambiziosi ed innovativi in ambito ambientale, capaci di qualificare in modo significativo e permanente la nostra città, dandone restituzione al Consiglio Comunale.

Considerato che:

- 1. Il risarcimento Tamoil detiene un alto valore simbolico sul piano civico e politico. Per questa ragione tali risorse non devono essere spese in interventi a pioggia dettati da un mero approccio manutentivo come prospettato dal Sindaco di Cremona e dal Presidente del Consiglio Comunale bensì destinate a progettualità che abbiano come obiettivo la cura dell'ambiente e della salute dei nostri concittadini;
- 2. I soprarichiamati interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria potrebbero essere finanziati dai dividendi che AEM S.p.A. (€ 2,3 milioni sul bilancio 2024) versa al Comune, e dai proventi della tassa di soggiorno;



COMUNE DI CREMONA PROTOCOLLO GENERALE		R	
0024758		18/03/202	2
1.8.2-A	Servizio Consiglio Comunale		1

3. Dall'approvazione della delibera n.21 del 10 aprile 2019 nulla è stato fatto in questi anni in ordine alla costituzione della commissione tecnico-scientifica deputata al reperimento e alla valutazione dei progetti;

Tenuto conto che:

- 1. La scelta di individuare nella Presidenza del Consiglio Comunale la sede idonea per definire il merito delle proposte di utilizzo delle risorse è da ritenersi inopportuna poiché non coerente con i compiti assolti dall'Ufficio di Presidenza;
- 2. La sede opportuna per definire il merito delle proposte di utilizzo delle risorse sono il Consiglio Comunale e le Commissioni Consiliari permanenti.

Impegniamo il Sindaco di Cremona e la Giunta Comunale:

- A confermare il vincolo di destinazione delle somme incassate dal Comune di Cremona (2,4 milioni) quale risarcimento del danno provocato dalla Tamoil stabilito dalla delibera del Consiglio Comunale 21 del 10/04/19 per "progetti ambientali", intendendo per essi interventi, azioni e attività che possono comportare il miglioramento della qualità dell'aria, del sottosuolo e della salute di cittadini.
- Ad estendere tale vincolo di destinazione anche agli eventuali risarcimenti che il Comune di Cremona dovesse ottenere a seguito della costituzione in giudizio del Ministero dell'Ambiente nella causa civile;
- A dare esecuzione alla delibera del Consiglio Comunale 21 del 10/04/19 costituendo una commissione tecnico-scientifica, composta da esponenti del mondo accademico esperti in materia ambientale e alle autorità sanitarie locale per affiancare il Comune di Cremona nell'individuazione delle progettualità, delle azioni e delle attività più adeguate a contrastare gli effetti del danno ambientale riconosciuto dalle sentenze che si sono succedute, in una prospettiva di medio e lungo termine;
- Ad affidare alla 3º Commissione Consiliare "Ambiente, verde e benessere animale" sede istituzionale competente per le tematiche ambientali il compito della raccolta e della definizione delle proposte di utilizzo del risarcimento attraverso una serie di audizioni e confronti con la commissione tecnico scientifica appositamente costituita, alle autorità sanitarie e ad altri soggetti civici e ambientalisti, per avviare un percorso di avvicinamento tra tutti i possibili interlocutori che, a vario titolo, possono dare il proprio contributo in base alla loro specifica competenza;
- A valutare, con il supporto fornito della Commissione Bilancio, la quantificazione degli stanziamenti necessari nei prossimi Bilanci Comunali annuali delle risorse vincolate al finanziamento di progetti di riqualificazione ambientale a favore della città di Cremona.

Andrea Carassai

Paola Tacchini

Jane Alquati

Alessandro Portesani

